学生函〔2022〕2号

重庆人文科技学院学生工作与就业处

关于开展2022年度学院二级心理辅导站

试点建设立项工作的通知

各二级学院、各部门：

为贯彻《高等学校学生心理健康教育指导纲要》（教党〔2018〕41号）和《教育部等八部门关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》（教思政〔2020〕1号）等文件精神，进一步做好我校心理健康教育服务工作，完善心理健康教育服务网络体系，积极创新心理健康教育工作管理模式，结合我校实际，现启动2022年度学院二级心理辅导站（以下简称“辅导站”）试点建设立项工作。现将有关事项通知如下：

一、申报对象

    各二级学院均可申报
二、项目要求

1.辅导站由学校心理健康教育中心牵头，二级学院成立心理健康教育领导小组统筹学院心理健康教育工作。其中，心理专员是辅导站项目负责人，负责对接学校心理健康教育中心。

2.辅导站设置相应场所，学校统一挂牌。辅导站应根据学院自身发展规模和实际需要，配备相应心理咨询师或者辅导室等场所，其中基础改造及内部设施费用由学生工作与就业处按照每个辅导站2万元标准提供配套支持。

3.辅导站需在队伍建设、常规咨询、普及教育、危机干预、特色培育等方面常做常新，进一步完善学院心理工作网络。
三、立项流程
1.项目申报

各二级学院按申报要求筹备项目方案，填写《重庆人文科技学院学院二级心理辅导站试点建设立项申报书》（见附件），2022年1月17日前将电子版申报书报送至心理健康教育中心程曦处，2022年2月19日前将签字盖章的纸质版申报书报送至心理健康教育中心。

2.业务指导单位初审

学生工作与就业处于2022年2月22日前对申报项目进行审核，于3月初公示项目审核结果。
3.过程监督

各申报成功的学院二级心理辅导站在心理健康教育中心的指导下开展培训及活动，并对项目的开展进行管理和监督，积极鼓励开展创新、特色活动。

4.考核管理
2022年12月，辅导站应按申请书确定的计划与目标，提交中期书面进展报告。两年建设周期结束后，提交总结报告。总结报告应包括总体情况、重点改革举措的实施情况（特别是突破重点难点问题的改革成果）、主要经验、存在问题、进一步深化改革的思考与建议等。若未能按期、按质量完成建设目标，将予以撤项并追回支持经费，学院2年内不得再申报二级心理辅导站。
附件：重庆人文科技学院学院二级心理辅导站试点建设项目
申报书
附件
重庆人文科技学院

学院二级心理辅导站试点建设

立项申报书
        申报学院
        项目名称
        填报日期
学生工作与就业处
2022年1月

一、项目团队
	项目负责人姓名

	性别

	出生年月

	工作单位
及职务

	职  称

	工作专长

	研究方向

	通讯地址

	联系电话

	E-mail

	项目团队主要成员
	姓 名
	性别
	出生
年月
	工作单位及职务
	联系电话

二、项目前期基础
2-1已实施情况（可附页）

	（申报项目已具有的育人传统、已建设的载体平台、已构建的体制机制、已开展的重点工作等内容。）

2-2项目特色（可附页）
	（主要包括项目已具有的品牌特色、实践特色、育人特色、成果特色以及创新特色等方面的内容。）

三、项目提升规划
3-1建设目标（可附页）
	（主要包括在工作体系构建、体制机制创新、平台载体拓展、重点难点突破、特色品牌创建、成果转化推广等方面的预期目标。）

3-2队伍构建（可附页）
	（主要包括如何选拔心理委员、心理信息员、宿舍长等心理健康服务主体，以及队伍能力提升培养计划。）

3-3推进方案（可附页）
	（主要包括按照建设目标进行项目推进的工作思路、实施规划、推进路线等方面的内容。）

3-4重点难点（可附页）
	（主要包括试点辅导站拟突破的重点和难点。）

3-5工作创新（可附页）
	（主要包括试点辅导站创新性做法。）

四、条件保障（可附页）
	（主要包括项目在学院政策、经费、平台、人员等方面所提供的支持，以及工作室地点的选址、内部设计思考等。）

五、推荐意见
	申报单位意见

	（应明确说明是否同意申报、是否同意落实保障措施）
                                   签字盖章：
                                           年   月   日

	学生工作与就业处意见

	                                        签字盖章：

                                            年    月    日